menti æstimandam esse, nec nisi sero multorumque comodis ejus studentium indefessa opera obtinendam, ut quippe fructus peritiae omnes ad summum maturitatis & perfectionis gradum lente seroque perveniunt, putamus, censentes uniuscunusque esse, ei pro virium modulo favere, & viam, qua in ampliorem gradum evehatur, præmunire; qua etiam adducti caussa nostram ad rem utilissimam promovendam, occasione data, conferre Symbolam animo constituimus. Quæ autem de re prudentissime aptissimeque peragenda cognoscere meditarique nobis licuit, ea peritorum judicio verecundia exhibemus juvenili, sperantes alium quempiam cognitione rei pleniore instructum, quod humeri juveniles ferre recusant, id questionem propositam solvendo effectum iturum.

Nocumenta semper sine dubio in re medica fuerunt etiam documenta: gentes contagiis morborum variis afflictæ & desolatæ necessitatem medium ad diros morbos tuto præcavendos sanandosque facientium cito cognoverunt, & rebus quibusvis aptis in curam prophylæticam idoneis uti decreverunt. Perlustrando Edicta Imperiorum omnis ævi ad contagia morborum avertenda pubblicata, facile colligitur, illis jūs indubitatum severioribus quoque & cogentibus ordinationibus in valetudinem civium curandam utendi ab ultima me-

memoria tributum fuisse; easque in finem salutarem, data occasione, exercere potuisse Imperantes: mediante Mose Sacerdotibus Israëlitarum jam concessum fuerat jus talibus ad Lepram præcavendam utendi: jus nempe illis erat imperandi Leprosis omnibus aut de Lepra suspectis, ut a sociis sanis seclusi & separati extra castra domicilia, nulla ex parte iisdem contigua, haberent; qui ergo peculiaria domicilia sibi eam ob caussam parata vi Legis habitare coacti erant b). Idem jus deinceps omnibus traditum comperimus: ad eandem normam fere viginti millia domiciliorum vel Hospitorum Leprosis Europæ seculo uno exstructa, & in usum publicum optimo cum eventu vocata fuisse cognovimus; & ad eandem etiam normam postea Nosocomia Syphiliticorum ubique gentium parata inveniuntur; ad quam etiam Xenodochia advenarum pestilentioris alicujus Luis suspectorum (Qvarantainshus), dispositiones militum Limitaneorum, & instituta ejusdem modi alia ad contagia morborum præcavenda vel plane delenda jussa sunt & servata. Ex Edicis autem istiusmodi tamque insignibus concludere etiam merito licet, Imperiis jus plenum esse, cogentibus aliquando imperatis ad contagia morborum omnium subditis noxia avertenda vel delenda idoneis utendi, qui-

A 2

bus

b) Levitic. 13. &amp; 14.

Numer. 5: 2, 3.

bus quippe non solum omnes morbo contagioso affectos extra societatem & communitatem sanorum ponere possunt, sed etiam omnes contagionis suspectos, & hac caussa pertimescendos, se junctos tenere, curare, &, ut res poscit, imperare & possunt & debent, molestiis privatorum inde orientibus & privationibus eorum minime considerandis; quodque cum jure parentum naturali & ci-vili convenienter fieri posse putamus, censentes omnem libertatem valetudini aliorum in civitate damnosam & valde periculosam, vel jure quodam suspectam, illicitam esse & illegitimam. Quod vero jam diu de jure coactione tali ad contagia morborum varia præcavenda utendi valuit, & merito valet, valeat multo magis de institutis ad contagium variolarum delendum necessariis. Comparatione etenim facta inter detrimenta & incommoda contagiorum variolas & Lepram excitantium, rerumque ad Lepram avertendam mandatarum cum illis ad morbum variolarum contagiosarum delendum desideratis, facile intelligitur, contagium variolarum letalitate longe majus & periculosissimum alterum Lepram excitans eadem proportione saltem excessisse, qua res ad hoc avertendum propositæ & servatæ eas omnes ad illud delendum desideratas violentia superant. Unde jure meritoque concluditur, commodum prophylacticum longe majus esse leviori illo civium paucorum incommodo, atque

que in generali insitione variolarum tutoriarum Legis vi peracta multo minus quam ex legibus violentioribus aliis, quæ ad valetudinem civium conservandam latæ saepius fuerunt, & adhuc haud raro servantur: Et si unquam Leges prophylacticæ in sanitatem publicam decernendæ sunt, eas optimo jure de variolis contagiosis, contagio tutorio generaliter delendis, ferendas esse haud temere censemus.

De tutoria vi variolarum vaccinarum, & facultate earumdem generalis insitionis ope discrimina variolarum contagiosarum omnia avertendi, nullum superest dubium; severiore vero sed idonea coactione, & hujus generis legibus, ad finem salutarem obtinendum necessariis, multis in locis carent medentes, & merito de hoc defectu queruntur. Qvænam autem est caussa, eur invento maxime salutifero in salutem publicam convenienter uti neglexerunt gentes, quæ res alias medicas tenuioris utilitatis in usum publicum convertere multo studio sategerant? Quæstio sane omnium philanthroporum attentione digna est. Consilium initio propositum, generalem insitionem variolarum tutoriarum legum a Superioribus ferendarum ope peragendi, ut res aliæ ad contagia mœrborum avertenda mandatæ geruntur, ab his culpatum esse comperimus, & ab illis laudatum, ad sententias dijudicantium diversas, phantasia eorum opinionebus